2
	UBND XÃ VĨNH PHONG
TRƯỜNG THCS VĨNH PHONG 1
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   /KH-THCS

Vĩnh Phong, ngày 25 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua “Trường THCS Vĩnh Phong 1
thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”

Căn cứ kế hoạch số 2234/KH-SGDĐT ngày 15/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang về việc Phát động phong trào thi đua “Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.
Căn cứ công văn số 1220/VP-NCTH ngày 17/10/2025 của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã về việc Phát động phong trào thi đua “Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.
Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã phát động phong trào thi đua “Thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa bàn xã Vĩnh Phong;
Căn cứ Kế hoạch 54/KH-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2025 của UBND xã về kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số;
Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã phát động phong trào thi đua “Ngành Giáo dục và Đào tạo xã Vĩnh Phong thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;
Trường THCS Vĩnh Phong 1 ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Trường THCS Vĩnh Phong 1 thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (viết tắt là Phong trào thi đua), cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Phát huy sức mạnh của viên chức nhà trường trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho viên chức, nhân viên, người lao động, học sinh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, sự cần thiết của việc phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số.
Khuyến khích, khơi dậy động lực, ý chí tự thân, chủ động, sáng tạo của mỗi cá nhân trong đơn vị tích cực tham gia với những hành động và việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả trong Phong trào thi đua. Phấn đấu đạt và vượt các mục tiêu đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của nhà trường.
- Phấn đấu đạt và vượt các mục tiêu đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của trường.
- Quán triệt, thực hiện hiệu quả, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong toàn thể cán bộ quản lý, viên chức, học sinh, người lao động các trường học thuộc UBND xã về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 13/6/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”.
2. Yêu cầu
Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng với hình thức, nội dung, tiêu chí thi đua thiết thực, hiệu quả, thực chất, phù hợp điều kiện và tình hình thực tiễn; phát huy được sáng kiến, sáng tạo của tập thể, cá nhân trong nhà trường.
Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua để phát huy và chia sẻ các sáng kiến, kinh nghiệm hay, nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; công nhận, biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua và các hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.
II. NỘI DUNG CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA
Nhà trường cụ thể hóa và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung chủ yếu sau đây:
1. Thi đua nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, đổi mới phương thức lãnh đạo, quản lý và mô hình hoạt động, điều hành từ “truyền thống” sang không gian số dựa trên dữ liệu số.
2. Thi đua nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nhất là hạ tầng số, công nghệ số trên nguyên tắc “hiện đại, đồng bộ, an ninh, an toàn, hiệu quả, tránh lãng phí, bảo đảm an toàn, an ninh mạng.
3. Thi đua đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của nhà trường, khai thác và sử dụng có hiệu quả tài nguyên số, dữ liệu số.
4. Đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trong nhà trường, phát triển các mô hình giáo dục mới dựa trên công nghệ số và trí tuệ nhân tạo, tạo dựng môi trường để học sinh tiếp cận, hình thành kỹ năng số và hưởng lợi từ thành quả chuyên đôi số của nhà trường.
5. Phát huy năng lực học tập và nghiên cứu khoa học của học sinh trong lĩnh vực phát triển công nghệ số, có sáng kiến, ý tưởng về ứng dụng công nghệ số phục vụ cộng đồng.
6. Thi đua phát triển xã hội số. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, phát triển, trọng dụng nguồn nhân lực chất lượng cao, nhân tài đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Triển khai sâu rộng phong trào “bình dân học vụ số”, tăng cường bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng về công nghệ số và chuyển đổi số trong ngành.
III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG
1. Đối tượng thi đua
1.1. Tập thể: Các tổ chuyên môn, tổ văn phòng và tập thể trường THCS Vĩnh Phong 1.
1.2. Cá nhân: Viên chức của của trường THCS Vĩnh Phong 1.
2. Tiêu chí thi đua
2.1. Đối với tập thể:
Hoàn thành có chất lượng, đạt, vượt và về đích sớm các mục tiêu cơ bản, thực hiện toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch số 460/KH-SGDĐT.
Thực hiện có chất lượng, hiệu quả việc chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của đơn vị, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn tỉnh, bảo đảm quốc phòng, an ninh.
Xây dựng, phát huy hiệu quả dữ liệu của đơn vị, đảm bảo liên thông, tích hợp, chia sẻ.
Có sáng kiến, giải pháp triển khai sâu rộng phong trào học tập số, bình dân học vụ số, góp phần phổ cập, nâng cao kiến thức khoa học, công nghệ, kiến thức số trong viên chức, người lao động, học sinh trong ngành Giáo dục.
2.2. Đối với cá nhân: viên chức và người lao động nỗ lực, có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật chất, có sáng kiến, giải pháp sáng tạo trong chuyển đổi số của ngành, của xã.
3. Hình thức, tiêu chuẩn và số lượng khen thưởng
3.1. Khen thưởng hằng năm và khen thưởng sơ kết
- Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo cho các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phong trào thi đua theo kế hoạch đề ra (không quá 01 tập thể, 01 cá nhân).
Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phong trào thi đua theo kế hoạch đề ra (không quá 02 tập thể, 02 cá nhân).
- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen cho tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phong trào thi đua theo kế hoạch đề ra (không quá 02 tập thể, 02 cá nhân).
- Giấy khen của Hiệu trưởng trường (phần này em gợi ý cho anh)
3.2. Khen thưởng tổng kết
- Khen cấp Nhà nước, cấp Bộ, cấp tỉnh: Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Nội vụ, Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã: Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc (không quá 03 tập thể, 06 cá nhân).
4. Tiêu chuẩn khen thưởng: Căn cứ thành tích trong tổ chức, thực hiện phong trào thi đua, việc xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định của pháp luật.
IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, người đứng đầu cơ sở giáo dục trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào thi đua, nâng cao năng lực số, thúc đẩy đổi mới sáng tạo.
2. Xây dựng và phát triển các nền tảng học tập trực tuyến, kho học liệu số mở, các ứng dụng hỗ trợ học tập và giảng dạy kỹ năng số. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật số cho nhà trường. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, ứng dụng các công nghệ mới như trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn để cá nhân hóa quá trình học tập, đánh giá kết quả học tập.
3. Nhà trường tập trung vào các giải pháp tăng cường giáo dục, hướng nghiệp STEM, giáo dục kỹ năng số. Tích hợp giáo dục kỹ năng số cho học sinh trong chương trình giáo dục phổ thông đặc biệt kỹ năng sử dụng AI trong giáo dục và đào tạo.
4. Đẩy mạnh truyền thông, tăng cường tuyên truyền trên website trường, nhóm zalo nội bộ, các buổi sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt chuyên môn … về phát triển khoa học, công nghệ, đôi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Tuyên truyền, giới thiệu các gương điển hình tiên tiến, các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các sáng kiến, giải pháp có giá trị về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong quản lý, hoạt động dạy và học.
5. Tổ chức sơ kết, tổng kết, kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có mô hình hay, cách làm sáng tạo trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.
V. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG HỒ SƠ; TRÌNH TỰ, THỦ TỤC ĐỀ NGHỊ VÀ KINH PHÍ KHEN THƯỞNG
1. Thành phần hồ sơ
1.1. Tờ trình đề nghị khen thưởng của cấp trình khen (kèm danh sách).
1.2. Biên bản họp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng hoặc cơ quan, đơn vị, địa phương (nếu không có Hội đồng Thi đua – Khen thưởng) của cấp trình khen thưởng.
1.3. Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng theo Mẫu số 8 Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ.
2. Số lượng hồ sơ
 - Khen cấp Nhà nước, Bộ Giáo dục và Đào tạo: 03 bộ.
- Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh: 02 bộ.
- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã: 01 bộ.
3. Kinh phí và mức khen thưởng
Mức khen thưởng và nguồn kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hiện hành.
VI. THỜI GIAN VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN
1. Thời gian thực hiện
Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2025 đến năm 2030, cụ thể như sau:
- Giai đoạn 1 (từ năm 2025-2027): nhà trường xây dựng kế hoạch phát động Phong trào thi đua và triển khai thực hiện, hoàn thành trong quý III năm 2025. Tiến hành sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm vào năm 2027 để triển khai giai đoạn tiếp theo.
- Giai đoạn 2 (từ năm 2027-2030): Trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện giai đoạn 1 và hướng dẫn của GDĐT, trường THCS Vĩnh Phong 1 tiếp tục triển khai giai đoạn 2 của Phong trào thi đua và tổng kết vào năm 2030.
2. Trách nhiệm thực hiện
2.1. Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện. Trước ngày 30 tháng 10 hằng năm các đơn vị báo cáo bằng văn bản tình hình tổ chức thực hiện phong trào thi đua về UBND xã (qua Phòng Văn hóa-Xã hội) để tổng hợp.
2.2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng: Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu thi đua của các cá nhân, tập thể và phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời, đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong việc thực hiện Phong trào thi đua.
Mục 2.2 và 2.3 là em tự cụ thể hoá để phù hợp với trường học, anh xem góp ý cho em
2.2. Đối với Tổ trưởng chuyên môn
Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề theo hướng nghiên cứu bài học, tập trung vào việc đổi mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo (AI) và các mô hình giáo dục mới (như STEM/STEAM).
Chủ động tổ chức, khuyến khích giáo viên xây dựng kho học liệu số, bài giảng điện tử dùng chung trong tổ; chia sẻ các sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình làm tốt về chuyển đổi số.
Tăng cường lồng ghép, giáo dục kỹ năng số và ứng dụng công nghệ số cho học sinh trong các hoạt động dạy và học.
Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các thành viên trong tổ. Kịp thời phát hiện, đề xuất biểu dương, khen thưởng các cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong Phong trào thi đua.
2.3. Đối với viên chức, nhân viên, người lao động
Nâng cao nhận thức, chủ động, tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua; xem đây là nhiệm vụ trọng tâm để nâng cao chất lượng công tác chuyên môn.
Tích cực tham gia Phong trào “Bình dân học vụ số”: Tự học, tự bồi dưỡng để nâng cao kiến thức, kỹ năng về công nghệ số, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số để phục vụ công việc.
a. Đối với giáo viên
Thường xuyên đổi mới phương pháp giảng dạy, kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh.
Chủ động thiết kế bài giảng điện tử, bài giảng E-learning; khai thác và sử dụng hiệu quả kho học liệu số, các nền tảng học tập trực tuyến.
Tích cực tham gia hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ số (theo Mục II.5 của Kế hoạch).
b. Đối với nhân viên (Văn thư, Kế toán, Thư viện, Thiết bị...)
Sử dụng thành thạo và hiệu quả các hệ thống phần mềm quản lý của ngành (CSDL ngành, VNEdu, hệ thống quản lý văn bản...).
Thực hiện xử lý hồ sơ công việc, thủ tục hành chính trên môi trường mạng, góp phần xây dựng nhà trường điện tử.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cá nhân, tập thể báo cáo về Ban giám hiệu (qua đ/c Nguyễn Trung Giang) để được hướng dẫn, phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- UBND xã;
- Hội đồng TĐ-KT;
- Viên chức, người lao trường;
- Lưu: VT, TĐKT.
	HIỆU TRƯỞNG

Trần Thuận Tiến